<sup>10</sup> Nell'Orator Cicerone illustra le tre abilità essenziali dell'oratore: *docere* o *probare*, *delectare*, *mouere* o *flectere*. Agostino nel IV libro del *De doctrina christiana* espone come l'arte oratoria romana possa essere utilizzata dai cristiani. Sulla retorica cristiana teorizzata da Agostino la letteratura è sconfinata; mi limito a rimandare a Lettieri 2001, con ampia bibliografia e discussione degli studi precedenti, e Marone 2012. Vedi anche Siniscalco 1974 per l'applicazione della triade retorica *docere*, *delectare*, *mouere* nel *De catechizandis rudibus*. La variegata tradizione medievale della triade è ben illustrata dall'articolo di Carla Casagrande sul *sermo affectuosus*: Casagrande 2008.

<sup>11</sup> L'idea secondo cui nella retorica cristiana l'aspetto del *delectare* diviene marginale e anzi tale scopo deve essere subordinato a quello dell'istruire è espressa ad es. in *De doctrina christiana* IV, xxv, 55: Augustinus 1962, p. 160-161; cfr. Marone 2012, p. 307 s.. Sull'esortazione e la persuasione come fine e completamento dell'istruzione, ad es. in *De bono uiduitatis* 1, 2 e passim, cfr. ancora Marone 2012, p. 310.

<sup>12</sup> Cfr. *De genesi ad litteram* 1, 1, ed. I. Zycha, Pragae, Vindobonae, Lipsiae 1894 (CSEL 28,1), p. 3, ll. 7-10: *In Libris autem omnibus sanctis intueri oportet quae ibi aeterna intimentur, quae facta narrentur, quae futura praenuntientur, quae agenda praecipiantur vel admoneantur.*

<sup>13</sup> Cfr. Marone 2012, p. 305 s.

<sup>14</sup> Cfr. Petrus Abaelardus, *Commentaria in Epistolam Pauli ad Romanos*, prol.: Abaelardus 1969a, p. 41, l. 10 - 42, l. 35: *Iuxta hanc itaque rationem tam Veteris quam Noui Testamenti tripertita est doctrina. In Veteri nempe Testamento lex, quae in quinque libris Moysi continetur, praecepta Domini primum docet. Deinde prophetiae uel historiae cum caeteris scripturis, ad ea quae iam praecepta erant, opere complenda adhortantur et affectus hominum ad obediendum praeceptis commouent. [...] Exempla quoque ex historiis necessarium erat adiungi in quibus tam remuneratio obedientium quam poena transgressorum ante oculos ponerentur. [...] Similiter et Noui tripertita est disciplina Testamenti, ubi quidem Euangelium pro lege est quae uerae iustitiae ac perfectae formam docet, deinde epistolae cum Apocalypsi loco prophetarum ponuntur quae ad obediendum Euangelio cohortantur. Actus uero apostolorum et pleraeque narrationes euangelicae sacras historias continent. Ex his itaque quod cum sit intentio Euangelii docere, hanc intentionem epistolae uel Actus apostolorum tenent ut ad obediendum Euangelio nos moueant uel in his quae Euangelium docet nos confirmant.*